tamen non dubium est, quin etiam ad illam intermedie solitudinis vastitatem prophetiam suam accommodet. *COMPLERE IN EQUUM, etc.*; Græc.: *Impere valles ad secundam terram*. Inequabilis enim et prærupta terram faciunt montium altitudine et summissio dejectioque vallium; itaque illa tum in planitiem exasperatur cum montes deprimitur et valles complentur atque extolluntur. *UT ISRAEL TUTUM ITER CUM GLORIA HABEAT*. Græc.: *Ut eis Israel tutu gloria Dei*, id est, sine illo periculo, in quo gloria Dei conspiciuntur sive (ut sit Isaïas) revelabitur.

VERS. 8. — ARBORÆS ODORE SUAVISSIMO, etc. Græc.: *Et omne lignum fragans*, id est, suave spirans odorem. *Lignum autem dicit more Hebraeorum, a quibus hets pro arbores accipiunt et dicunt*. Quidam codices legunt *omnis arbor suave olem*. *SCAM ISRAEL UMBRA PREBERUNT A DEO*, etc.; Græc.: *Obumbrarunt Israelem mandato Dei*. Quidam codices legunt *exsultarunt*, quemadmodum Psal. 114, 4, dicit *montes subtilissime tanquam arietes*, cum populus ex *Egypto* educetur. Sed altera lectio de *umbra sylvarum* mihi magis placet. Nam in prima illa redemptio nubes opaca populo adversus solis ardorem commodum iter praebuit, ita sylva et arbores eamdem itineris commoditatem exhibuerunt.

VERS. 9. — ET EA JUSTITIA CUJUS, etc.; Græc.: *Et justitia que est ab ipso*, id est, que ab eo profecta erga populum suum cognoscatur, in quo justitia et misericordia, ut idem propè significantia, conjugantur.

CASTELLIO.

VERS. 6. — SUBLIMES. Honorificè gestatos.

GROTHUS.

VERS. 1. — INDUE TE DECORE ET HONORE. Læsis vestibus: de quibus supra, 4, 20.

CAPUT VI.

Exemplar epistola quam misit Jeremias ad abducendos captivos in Babyloniam à rege Babyloniorum, ut annuntiaret illi secundum quod præceptum est illi à Deo.

4. Propter peccata, quæ peccasti ante Deum, abducendi in Babyloniam captivi à Nabuchodonosoro regi Babyloniorum.

2. Ingressi itaque in Babylonem, eritis ibi anni plurimi, et temporibus longis, usque ad generationes septem: post hoc autem educam vos inde cum pace.

3. Nunc autem videbitis in Babyloniam deos aureos, et argentos, et lapideos et ligneos, in humeris portari, ostentantes metum genitibus.

4. Videat ergo ne et vos similes efficiamini facti alienis, et metatis, et metus vos capiat in ipsis.

5. Visa itaque turba de retro, et ab ante, adorantes, dicit in cordibus vestris: Te oportet adorari, Domine.

6. Angelos enim meus vobisnum est: ipse autem exquiram animas vestras.

7. Nam lingua ipsorum polita à fabro: ipsa etiam

VERS. 2. — DIPLODE JUSTITIE. Ex Job. 29, 14, dipoledes in his librī vestes suffarcte pellibus aut re aliā. Respondet plerisque Hebreo *meil* que vestis regum et prophetarum. Justitia ita ornabit urbem ut matronas diplōes. *ET IMPOSNET MITRAM CAPITI TCO HONORIS ETERNALI*. Bona fama erit pro mitrā; quā matronarum capa ornabantur, Ezech. 26, 16, in Græco Judith. 46, 6.

VERS. 4. — PAX JUSTITIE. Quia pax justitiam sequitur, Psal. 83, 10. Et HONOR PIETATIS. Pietatem sequitur bona fama. Nomina hæc significant elegia, quæ meritū ei dari poterant. Sic et Isa. 1, 26, et 61, 5.

VERS. 5. — ET CIRCUMSPICE. Repellit ex iis quæ supra 4, 36. GAUDENTES DEI MEMORIA. Deum commemorando.

VERS. 6. — EXIERUNT ENIM ABS TE PEDIBUS DUCTI AB INIMICIS. Acti ut pedibus irent. PORTATOS IN HONORES SICUT FILIOS REGNI. In catticis et lecticis, quomodo virtuti solent viri è regio genere. Idem sensus Isa. 49, 22.

VERS. 7. — CONSTITUT ENIM DEUS HUMILIARE OMNEM MONTEM EXCELSUM ET RUPES PERENNES, ET CONVALLES REPLERE IN EQUITATEM TERRE. Isa. 40, 4. Vide quæ dicta ad Luc. 3, 4. UT ANEULT ISRAEL DILIGENTER. Græc., securé.

VERS. 8. — OBUMBRAVERUNT AUTEM ET SYLVE. Legit Obumbraverunt pro quo nos habemus subsultarunt: ut solet fieri curribus prætervenientibus. Ex Psal. 96, 12.

VERS. 9. — ADDUCET ENIM DEUS ISRAEL. Græc.: *Ducetur autem populus Israel. Cum MISERICORDIA ET JUSTITIA QUE EX IPSO EST.* Per Dei misericordiam ac bonitatem talia procurantem.

#### CHAPITRE VI.

Copie de la lettre que Jérémie envoyâ aux captifs que le roi des Babylonies devait emmener à Babylone, pour leur annoncer ce que Dieu lui avait ordonné de leur dire.

1. Vous serez emmenés captifs à Babylone par Nabuchodonosor, roi des Babylonies, à cause des péchés que vous avez commis devant Dieu.

2. Etant donc entrés à Babylone, vous y serez long-temps et pendant plusieurs années, jusqu'à sept générations; après cela je vous en ferai sortir en paix.

3. Mais maintenant vous verrez à Babylone des dieux d'or et d'argent, de pierre et de bois, que l'on porte sur les épaules, et qui se font craindre par les nations.

4. Prenez donc bien garde à ne pas imiter la conduite de ces étrangers, à ne point craindre ces dieux, et à ne pas vous laisser surprendre par cette frayeur.

5. Lorsque vous verrez une foule de peuple devant et derrière, qui adore ces dieux, dites en votre cœur: C'est vous, Seigneur, qu'il faut adorer.

6. Car mon ange est avec vous, et je serai moi-même le défenseur et le vengeur de votre vie.

7. La langue de ces idoles a été taillée par le sculpteur, celles mêmes qui sont couvertes d'or, et

inaurata et inargentata, falsa sunt, et non possunt loqui.

8. Et siest virginis amanti ornamenti: ita accepto auro fabricati sunt.

9. Coronas certè aureas habent super capita sua dii illorum: unde subtrahunt sacerdotes ab eis aurum et argentum, et arrogant illud in semetipso.

10. Dant autem et ex ipso prostituti, et meretrices ornant: et iherūm cœperint illud à meretricibus, ornant deos suos.

11. Hi autem non liberant ab ærugine et tincæ.

12. Operis autem illis veste purpurea, extergunt faciem ipsorum proper pulvrem domus, qui est plumerius inter eos.

13. Scoptrum autem habet ut homo, sicut judex regi, qui in se peccantem non interficit.

14. Habet etiam in manu gladium et securim: se autem de bello et à latronibus non liberat: unde vobis notum sit, quæ non sunt dii.

15. Non ergo timueritis eos: sicut enim vas hominis contractum inutile efficiunt, tales sunt et dii illorum.

16. Constitutis illis in domo, oculi eorum pleni sunt pulvere à pedibus introiectum.

17. Et siue aliqui qui regem offendit, circumscriptæ sunt janus, aut siue ad sepulcrum adductum mortuum: ita tantum sacerdotes ostia clausuris et seris, ne à latronibus expoliantur.

18. Lucernas accidunt illis, et quidem multas, ex quibus nullam videre possunt: sunt autem siue tristes in domo.

19. Corda vero eorum dicunt elingere serpentes, qui de terra sunt, dum conœunt eos; et vestimentum ipsorum, et non sentiunt.

20. Nigra fluit facies eorum à fumo, qui in domo fit.

21. Supra corpus eorum et supra caput eorum volant nocturnæ, et hirundines, et aves etiam similiter et catæ.

22. Unde sciatis quia non sunt dii; ne ergo timueritis eos.

23. Aurum etiam quod habent, ad speciem est: nisi aliquis exterserit æruginem, non fulgebunt; neque enim diu confundantur scatibant.

24. Ex omni pretio empta sunt, in quibus spiritus non inest ipsi.

25. Sine pedibus in humeris portantur, ostentantes ignobilitatem suam hominibus: confundantur etiam qui colunt ea.

26. Propterea si occiderint in terram, a semetipso non consurgunt: neque si quis cum statuerit rectum, per semetipsum stabit: sed siue mortui munera eorum illis apponuntur.

27. Hostias illorum vendunt sacerdotes ipsorum, et abutuntur: similiter et mulieres eorum decerpentes, neque infirmo, neque mendicanti aliquid imperant.

28. De sacrificiis eorum fetæ et menstruata con-

#### COMMENTARIA. CAP. V.

d'argent n'ont qu'une fausse apparence, et elles ne peuvent point parler.

8. Comme on fait des ornements à une fille qui aime à se parer; ainsi, après avoir fait ces idoles, on les pare avec de l'or.

9. Les dieux de ces idolâtres ont des couronnes d'or sur la tête; mais leurs prêtres en retirent l'or et l'argent, et s'en servent eux-mêmes.

10. Ils donnent de cet or à des impudiques, et ils en profitent des prostituées: après que ces mêmes prostituées le leur ont redonné, ils en parent encore leurs dieux.

11. Ces dieux ne sauraient se défendre ni de la rouille ni des vers.